
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: Cursos de Posgrado Agosto 2022

 
VISTO:

Que por EX-2022-00592233--UNC-ME#FO, el Sub-Secretario de Posgrado eleva para
su aprobación los Cursos de Posgrado “Abordaje interdisciplinario para la salud bucal
de las personas con discapacidad”, y “Odontología digital Open Source”, programados
para ser dictados en el año 2022; y

CONSIDERANDO:

Que no hay objeciones que formular;

 

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA

R E S U E L V E:

 

ARTÍCULO 1º: Aprobar los cursos de la Escuela de Posgrado de esta Facultad:
“Abordaje interdisciplinario para la salud bucal de las personas con discapacidad”, y
“Odontología digital Open Source”, los cuales serán dictados en el corriente año, y
cuyos programas se anexan a la presente.

ARTÍCULO 2º: Tómese nota, publíquese en el Digesto Electrónico de la Universidad
Nacional de Córdoba, comuníquese y archívese

DADA EN LA SALA DE SESIONES A CUATRO DÍAS DEL MES DE AGOSTO
DEL AÑO DOS MIL VEINTIDÓS.







Nombre del curso: ABORDAJE INTERDISCIPLINARIO PARA LA SALUD BUCAL DE LAS PERSONAS CON 
DISCAPACIDAD 
Directora y dictante: Od. Esp. Horacio Martín González 
Co-director y dictante: Od. Gabriela Izurieta Latorre  
Dictantes: Od. Ana Vera, Od. Carla Rodríguez Urban, Od. María Meza, Od. Esp. Daniela De La 
Quintana, Dra. Lic. en Genética Romina Kohan, Lic. en Psicología Sofía Belén Díaz, Fonoaudióloga 
Florencia Astudillo, Od. Esp. Mariana Armada, Od. Esp. Gabriela Rey, Od. Esp. Maite Echaide, Od. 
Esp. José Scalzi. 
Características: Perfeccionamiento. 
Modalidad de la actividad curricular: Virtual 
Objetivos: 


• Reconocer la importancia de la atención odontológica integral e interdisciplinaria a 
pacientes con discapacidad. 


• Detectar, estudiar y profundizar en el conocimiento de distintos síndromes que afectan a 
niños, adolescentes y adultos. 


• Transmitir principios a los cursantes, profesionales odontólogos, para lograr la 
rehabilitación de la Salud Bucal de      Personas con Discapacidad y mejorar su calidad de 
vida.  


• Contribuir a difundir en los medios sociales, académicos y otros, la necesidad de atención 
odontológica interdisciplinaria a personas con discapacidad. 


• Incentivar en los jóvenes profesionales que el cuidado de la salud bucal de personas con 
discapacidad es una premisa de los Derechos Humanos.  


• Inculcar a los cursantes el abordaje y trabajo interdisciplinario, en forma conjunta con 
otras áreas de la salud que nos permitan lograr nuestros objetivos de tratamiento de una 
forma más eficiente. 


Contenidos: 
Unidad de Apertura: Introducción a la Discapacidad. Encuadre Psicológico. Introducción de la 
persona con Discapacidad a la situación odontológica. Unidad Nº 1: Ley Nacional de Salud mental 
26657 y convenciones internacionales: marco normativo actual, nuevo paradigma de derechos ¿De 
qué hablamos cuando nombramos persona con discapacidad? La subjetividad de una persona con 
discapacidad: Algunos lineamientos para la reflexionar sobre la construcción de una identidad 
atravesada por la discapacidad. La familia y sus dinámicas particulares. Entrevistas con los padres. 
Considerar al paciente como parte de un sistema familiar con su propia historia. El abordaje 
profesional de un paciente con discapacidad, la importancia del trabajo interdisciplinario. Trabajar 
desde la perspectiva de la Salud integral. Unidad Nº 2: Conceptos básicos en genética. 
Enfermedades familiares. Métodos auxiliares de diagnóstico utilizados en genética que debe 
conocer el odontólogo. Unidad Nº 3: Síndromes de anormalidad cromosómica. Síndrome de Down 
o Trisomía 21. Síndrome de Edwards o Trisomía 18. Síndrome de Patau o Trisomía 13. Síndrome de 
Turner (XO). Síndrome de Noonan. Síndrome XXXY. Síndrome   de Klinefelter. Unidad Nº 4: 
Enfermedades genéticas. Síndrome de Apert. Síndrome de Williams. Síndrome de Displasia 
Ectodérmica. Síndrome de Angelman. Síndrome de Prader-Willi. Terapia asistida con animales. 
Terminología. Indicaciones. Protocolos. Criterios de admisión. Unidad Nº 5: Trastornos de la 
maduración motora y cognitiva. Afecciones del S.N.C. Consideraciones sobre el niño con ECNE. 
Síndromes convulsivos en la infancia. Sedación farmacológica. Indicaciones. Fármacos utilizados. 
Criterios de inclusión. Protocolos. Unidad Nº 6: Pacientes con Afecciones sensoriales. El paciente 
con Hipoacusia. Disminución visual y Ceguera. Etiología. Incidencia. Prevalencia. Características 
psicológicas y de comportamiento asociadas a discapacidades auditivas y visuales. Unidad Nº 7: 
Enfermedades del Neurodesarrollo. Trastorno del Espectro Autista. La condición del autismo: de la 
comprensión teorica     a la intervención. Teorias explicativas del TEA. Comunicación del niño de 
condición TEA. Consultorio odontológico sensorialmente adaptado para el paciente con TEA. 







Unidad Nº 8: Ortopedia y Ortodoncia en personas con Discapacidad. Anestesia general. 
Indicaciones. Contraindicaciones. Estudios prequirúrgicos. Protocolos. Unidad Nº 9: Fonoaudiología 
y odontoestomatología. Introducción. El papel del fonoaudiólogo en odontoestomatología. 
Interdisciplina. Fonoodontoestomatologia en personas con discapacidad. Fisura labio-alvéolo-
palatina. Consecuencias provocadas por los desequilibrios orofaciales 
Metodología de evaluación: Aprobar con 7 (siete) o más puntos en escala de 1 (uno) a 10 (diez) de 
2 (dos) evaluaciones realizadas durante el cursado y el trabajo final basado en la exposición oral 
sobre una de las patologías abordadas en el curso. Cumplimentar el 90% de la asistencia. 
Fecha de inicio: 13/08/2022 
Fecha de finalización: 10/12/2022 
Cronograma: 13 y 27 de agosto, 10 y 24 de septiembre, 1ª 15 y 29 de octubre, 12 y 26 de noviembre, 
8 9 y 10 de diciembre. 
Horario: 9 a 13 hs. En diciembre de 9 a 18 hs. 
Carga horaria: 56 hs (2 créditos) 
Cupo mínimo: 5 
Cupo máximo: 20 
Arancel: Total $ 75.000                                                         5 cuotas de $ 15.000 
Requisitos: Ser odontólogo. 
 
 
 
 
 
Nombre del curso: ODONTOLOGÍA DIGITAL OPEN SOURCE 
Directores y dictantes: Od Lucas Dallas Costa, Od Juan Maestri, Od Adrian Loys 
Docentes invitados: Od. Ana Vidal Leal 
Modalidad de la actividad curricular: Curso Intensivo Presencial con Workshop 
Objetivos: Interpretar el diagnóstico odontológico a través de recursos digitales (tomografías 
computadas, fotografías, impresiones digitales, etc.). 
Contenidos: 
Diseño 3D de sonrisas con programas gratuitos  
Planificación de cirugía guiada con cajas convencionales y específicas de cada marca  
Impresión 3D (provisorios, guías quirúrgicas, modelos de Mock Up y Mock Up rígidos) 
Cirugía en vivo demostrando lo entrenado a cargo de un cursante o más.  
Fecha de inicio: 20/10/2022 
Fecha de finalización: 22/10/2022 
Cronograma: 
Día 1 a la mañana: Meshmixer texturización y personalización de elementos dentarios 
Día 1 a la tarde: Meshmixer Provisorios de 1ra, 2da, provisorios sobre implantes (perfil de 
emergencia guiado), provisorios con posicionadores, Shells, inicio a BlueskyBio y cirugía guiada. 
Día 2 a la mañana: BlueskyBio, cirugía guiada, protocolo T.A.C 2.1 y 2.2 
Día 2 a la tarde: impresión 3D 
Día 3 a la Mañana: Cirugía Guiada 
Carga horaria: 20 hs. (1 crédito) 
Cupo mínimo: 15       Cupo máximo: 30 
Arancel: Total $ 90.000 
Requisitos: Ser odontólogo. 
 
 





	fecha: Viernes 19 de Agosto de 2022
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCD-2022-204-E-UNC-DEC#FO
		2022-08-19T12:09:55-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Matías Ezequiel Mereshian
	cargo_0: Secretario de H. Consejo Directivo
	reparticion_0: Honorable Consejo Directivo Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-08-19T16:47:06-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Guillermo De Leonardi
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-08-19T16:47:07-0300
	GDE UNC




